Дело № 1-446/21

№

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИИСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Южно-Сахалинск 09 марта 2021 года

Южно-Сахалинский городской суд Сахалинской области в составе: председательствующего судьи Поликиной Е.С.,

при помощнике судьи Борисовой И.А., 

с участием: государственного обвинителя Лосева Д.С., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Жигалова В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Преступление совершено в г. Южно-Сахалинске при следующих обстоятельствах.

23 ноября 2020 года ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, возымел преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства с целью личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 23 ноября 2020 года, примерно в 15 часов 00 минут, используя свой сотовый телефон, зашел на сайт «

<

данные изъяты>» и осуществил заказ наркотического средства в значительном размере. После этого ФИО1 с целью приобретения наркотического средства перевел на «Bitcoin» кошелек, привязанный к его мобильному телефону, денежные средства в размере 6000 рублей, на неустановленный в ходе дознания счет, а неустановленное в ходе дознания лицо отправило ему фотографию с координатами местонахождения наркотического средства. 

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, прибыл к дому 

<

адрес>, откуда проследовал в лесной массив, расположенный 

<

данные изъяты> обнаружил и присвоил себе сверток со смесью, содержащей в своем составе ?-PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,97 грамма, образующей в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер.

Незаконно приобретенное наркотическое средство в указанном размере ФИО1 умышленно и незаконно хранил при себе с целью последующего личного употребления до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра, проведенного в кабинете 

<

адрес>, 23 ноября 2020 года в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства поддержал, пояснил, что заявлено оно добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. Защитник подсудимого и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно. Учитывая, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусматривающего максимальное наказание не свыше десяти лет лишения свободы, данное обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным принять решение по делу в особом порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он не судим 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

С учетом образования, деятельности и жизненного опыта подсудимого, его адекватного поведения в ходе следствия и в суде, суд в отношении содеянного признает ФИО1 вменяемым.

В соответствии со ст. 15 УК РФ ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд, в силу ст.61 УК РФ, признает: активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний, наличие на иждивении малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не находит.

Учитывая вышеприведенную совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также то, что Мамедов не судим, 

<

данные изъяты>, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, полагая, что его исправление может быть достигнуто при назначении данного вида наказания. 

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, судом не установлено.

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также возраста и состояния здоровья, в силу которых он имеет возможность получения заработной платы или иного дохода.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Получатель: 

УФК по Сахалинской области (Сахалинский ЛО МВД России на транспорте) 

Лицевой счёт: 

046 112 559 80 

ИНН: 

650 102 714 9 

КПП: БИК: 

650 101 001 046401001 

ОКТМО: 

647 010 00 

Наименование банка: 

Отделение Южно-Сахалинское 

Расчетный счет: 

401 018 109 000 000 100 00 

КБК: УИН: 

188 116 032 000 100 001 40 188 765 201 180 100 023 40 

Назначение платежа: 

судебный штраф по уголовному делу № 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- смесь, содержащую в своем составе ?-PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,95 грамма, отрезки клейкой ленты, полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сахалинского ЛО МВД России на транспорте (квитанция №) - хранить до принятия итогового решения по материалам, выделенным из настоящего уголовного дела в отдельное производство;

- телефон «Honor 10 Lite» (с чехлом и сим-картой) - оставить в распоряжении законного владельца ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей апелляционной жалобы через Южно-Сахалинский городской суд. В случае обжалования приговора осужденный вправе принять участие в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции.

Председательствующий судья Е.С. Поликина